
 

 

 

 



KEDVES OLVASÓ-TÁRSAK! 
 

Nem szeretnék illetéktelenül belebeszélni ennek a hónapról hónapra 
megszülető újságnak a mondanivalójába. Mégis kihasználom azt a néhány 
hónapja megjelent felkérést, amit a Szerkesztők tettek közzé, hogy az Olvasó 
is írjon, ha van mondanivalója! Egy olvasótárs ezt akkor megtette, köszönjük,  
de utána kihunyt a lelkesedés. 
Én már akkor is kacérkodtam a megszólalással, de elnapoltam. Most újra 
elém került épp az a szám, gondoltam, ez nem véletlen. Hát leültem. 
Gondolj bele, ott ülök, és jó szándékkal írnék. Igen, de miről? Olyan sok téma 
és gondolat van, melyik legyen? 
Nos, nem ragozom, csak azt szeretném elmondani, hogy köszönjük! 
Köszönjük a témákat, amiket hónapról hónapra felvetnek a szerkesztők. 
Köszönjük a jó szándékot, mert segíteni akarnak, felszínre hoznak 
indulatokat, érzéseket, amik a mai ember lelkében, idegrendszerében 
dolgoznak. Felvetnek problémákat tovább gondolásra.  
Szeretettel írnak, én legalábbis így érzem. Néha megkönnyezek egy-egy 
írást, máskor elkeseredek a mai társadalmi problémák miatt. De a lap végén 
azért megnevettetnek - a vicceikből többet tovább is küldök. És az is igaz, 
hogy a versek nagyon megszólítanak, nagyon szívesen olvasom őket. 
Kedves Szerkesztők, kérjük, folytassák ezt a munkát kifulladásig. Én nem 
vagyok személyes ismerős, nekem már továbbítva jön az írás, nem is régóta, 
de becsülöm az elszántságukat, és újra köszönöm mindnyájunk nevében!  
 

                                                                    Tisztelettel egy nem régi Olvasójuk 
 

OOOO 
 

KEDVES OLVASÓK!        
 

Ez nem a reklám helye, mégis úgy gondoltuk, megjelentetjük a fenti, nekünk 
szóló levelet. Jól esett olvasni. Hogy például a levél írója érzi a szeretetet, 
amivel szerkesztjük a lapot. Meg azt, hogy néha milyen nagy ürességből jut 
el az ember odáig, hogy merjen megszólítani, és hogy merje kitenni saját 
élete nehézségeit és problémáit. 
Minden évkezdés egy kérdés is: folytassuk? A januári számban látható volt 
ez a kérdőjel – mit jeleznek a kudarcok, betegségek, amiket kaptunk az 
élettől. Arra jutottunk: ez lehet kihívás, amire válaszolunk: Folytatjuk. 
Nos, kedves Erika, köszönjük a biztatást. Szólunk, ha elakadunk!  
                                                                                          A SZERKESZTŐK 

 



 
 
A néphagyományok tartogatnak egy kis mókát a sötét téli hónapok végére . 
A farsang a karácsonyi ünnepkör és a húsvétot megelőző böjt közötti hetekre 
esik, egyfajta vidám átmeneti időszak a tél és a tavasz között – az esküvők, 
álarcos-jelmezes mulatságok és bálok ideje. 
Európa nagy részén karneválnak nevezik, amihez a cseh masopust kifejezés 
áll közelebb, míg a szlovák fašiangy szó inkább a magyar farsanggal 
rokonítható. Eleink a farsang előtti utolsó csütörtököt „torkos csütörtöknek" 
hívták. A következő három nap különféle rituálék, maszkos felvonulások 
jegyében telt, majd táncos mulatsággal zárult. A bőségnek ezt a vidám 
időszakát követte a húsvét előtti 40 napos böjt, ezért a farsangot az étel 
ünnepének is tartották. 

Az európai farsangi ünnepségek hagyománya Olaszországból ered. A 
karnevál szó is a köznyelvi latin „carne vale" kifejezésből származik – ami a 
hús elhagyására utal. 
Az első velencei karneválra a XI. században került sor, és minden bizonnyal 
nagy sikert arathatott, mert nagyon gyorsan a város ikonikus rendezvényévé 
vált. 
A karnevál résztvevőinek ruhatárából már akkor sem hiányozhatott a 
gazdagon díszített jelmez és maszk, amelyet a lakosság megcsodálhatott az 
ünnep alkalmával.  
 
A velencei karnevál időpontja minden évben más, csak annyi biztos, hogy 
január vége és március eleje között zajlik, központi helyszíne pedig a Szent 
Márk tér. Érdemes azonban bejárni Velence összes utcáját – a tengerre 
épített város ünnepi hangulata örök emlék marad. 
Az ünnepség egy rituáléval, az Angyal repülésével kezdődik, amikor egy 
akrobata acélkötélen lebegve suhan át a Szent Márk tér felett. Régi 
hagyomány, hogy a karnevál végén megválasztják a legszebb maszkot, amit 
látványos bál, zárásképpen pedig tűzijáték követ. 
 
A Riói karnevál – közelebbről 
Barátnőm, aki Brazíliában él, sokat mesélt a csodálatos riói karnevál 
hátteréről. Mert minden dolognak van színe és visszája is. 
A brazilok számára a karnevál rettenetesen fontos dolog –volt-, mert ma már 
talán nem ilyen megszállottan készülnek rá az emberek. Egy évig is készültek 
rá a jelmezekkel, a pénzt nem sajnálva, az elszegényedésig akár, csak hogy 
ki-ki elmondhassa, részt vett rajta. Persze, a kábítószerek, italok, a teljes 
önkívületi állapot másnapján kiábrándultság, erkölcsi tragédiák maradnak 
hátra. Ezekről nem szól a reklám. Ennek megelőzésére vagy jóvátételére 
szerveznek mértéktartó közösségek lelki programokat – „rebanháo” néven. 
 



Illyés Gyula: Farsang 
 

A zene harmadnapja szólt már, 
harmadnapja a friss zene! 
a kis parasztház harmadnapja 
szinte keringett már bele! 
A víg zenébe, ami nappal 
megragadt még a ház körül, 
de éjjel, már harmadik éje, 
diadalmasan szétterült, 
szétfolyt és fölszállt büszke jelként 
s a kicsi ház, a tél, a hó 
fölött lengett mint mesebéli 
víg népekkel telt léghajó. 

Örömmel, vígsággal, reménnyel 
duzzadó léggömb odafent 
a téli éjben s kosarában 
mi a kis házban idelent, 
a kis házban, hol harmadnapja 
a konyha és a két szoba 
a félfalunak volt etető- 
itató paradicsoma 
mérföldre szállott hivogatva 
a káposzta, a bor szaga 
s nem szállt hiába, ilyen lakzit 
a környék nem látott soha! 

Kamasz voltam már, serkedő 
bajuszú embernyi diák, 
hogy megmutassam álltam a tort, 
álltam már három éjjen át, 
fújtam a nótát és a füstöt, 
s a sűrű füstfelhők alatt 
forgattam kurjantva a tömzsi, 
sikongó hajadonokat 
és ittam egyre, ha egy percre 
a zene el-elhallgatott 
mintha temetnem kellett volna 
valami nagy-nagy bánatot. 

S nevettem egyre bár a bútól 
majd leszakadt bent a szivem 
forrón, bolondul megszerettem 
a kis menyasszonyt, kit sosem 
láttam azelőtt s aki itt is 

zavartan és szégyenkezőn, 
pirosan s egyre félszegebben 
csak néha-néha tünt elő; 
tétova szeme a szegénynek 
s már kendőbe kötött feje 
hirdette, hogy, mi már ilyenkor 
megesik: megesett vele. 

Néztem kerekded szöszke arcát 
s úgy elfogott a fájdalom, 
hogy ültömben csak végig nyúltam 
féltesttel ott az asztalon, 
könny és kidőlt bor mosta arcom, 
sírtam, minthogyha ezután 
nem maradt volna, ő lett volna 
a legeslegutolsó lány, 
mintha megcsaltak volna, mintha 
egy szép ígéret foszlana, 
mintha a földön senki engem 
nem szerethetne már soha. 

Kint pisztolyok durrogtak egyre 
hirdetve a hirt messzire 
kutyák nyíttak, oh kivert ebként 
nyíttam volna én idebe, 
nyeltem a bort, hogy csillapítsam 
az őrületet, mit magam 
félve figyeltem, de a bor csak 
tűzre olaj volt, - magasan, 
egyre dúsabban lángolt tőle 
fájdalmam eladdig, amíg 
ködlő szemmel már azt se tudtam 
hogy a sok lány közt ő melyik. 

Oh az a düh! Összefolyt minden. 
Mindenre jól emlékezem, 
mintha még egy alakba láttam 
volna magamat mögülem. 
Tudtam mit teszek s azt is tudtam, 
mást teszek, amit akarok 
börtönben voltam s tudtam azt is, 
hogy rab vagyok, hogy vak vagyok 
kapkodva forgolódtam. Hol vagy 
te szép, egyetlen, drága lány! 



Megnéztem mind. Nem 
emlékeztem. 
Egyforma volt már mindahány. 

Tehetetlenül, mint bűbájló 
szemverés, varázslat alatt 
bús mesehős kerestem azt ki 
régi magamnak visszaad. 
Jártam a párok közt s belül bár 
csavart, fojtott a fájdalom 
riadtan hallgattam a csengő 
kacagást, tréfát ajkamon. 
Derékon kaptam, akit értem 
és roptam a táncot vele 
a vad zenére, amely zengett, 
bongott már harmad éjjele. 

A zenére, mely itt cseng most is 
fülembe és meg-megriaszt: 
rajtad azóta is a vakság! 
nem lelted meg ma sem magad! 
A zenére, mely vad folyamként 
sodort, forgatott pörgetett, 
a zenére, mely végül mégis 
valaki karjába vetett. 
Magam sem tudom már mióta 
keringtem, amikor szemem 
észrevette, hogy órák óta 
mindig egy lány táncol velem. 

Csak szemem tudta ezt sokáig, 
a szemem s még nem a szívem 
A szemem s talán derekának 
karcsúságáról tenyerem. 
Egy lány, ugyanaz, járta vélem, 
lebbent, fordult, de visszatért, 
visszatért folyvást, megismertem 
két vállamon már a kezét. 
Ő jött velem az asztalhoz is, 
mellettem ült, el nem maradt, 
dugdosta, - már ahogy az illik, - 
kezem elől a poharat. 

Igy folyt az éj, a harmadik már, 
egyre sűrűbben, vastagon. 
Mintha gyötrődve egyszer kint is 
jártam volna az udvaron. 

Ott mondhattam el néki mindent: 
holdat és csillagsereget 
vélek látni szavát idézve: 
«itt én is jó leszek neked!» 
Ezt mondta, - búsan, vagy 
nevetve? - 
nem tudom. Nem is szólt talán. 
Se rá, se másra, semmire sem 
emlékszem vissza ezután. 

Reggel sápadtan, dideregve 
oszolt a násznép a havon. 
Az új párral a zene messze 
szállt már egy zörgő fogaton. 
Borzongva fürkésztem a csizmást 
Nem ismertem meg közülük már, 
nem ismertem már senkit itt - 
Mintha akikkel együtt voltam, 
az a vigadó, daloló 
násznép maga is elszállt volna 
egy mesebeli léghajón... 

Kifosztva, idegenül, árván 
tekintgettem magam köré 
és botladoztam be a törpe 
szánba apám, bátyám közé. 
Futott a két ló, kövér combjuk 
szapora változásai 
mint másvilági szörnyű arcok 
rettentő vigyorgásai 
gúnyoltak, ugráltak előttem 
amíg pillám le nem ragadt, 
s köpte aztán is gyors patájuk 
arcomba a havat, sarat. 

 

 



Berényi Mihály: Villámposta 

 
Nem élek remetemódon, 
vannak kapcsolataim. 
Tolvajkulccsal szomszédolok, 
kulcsom a vers és a rím. 
 

Nem kopogtatok. Berontok! 
Tessék! Itt van! Nézzétek! 
Bocsánat, ha a magánlak 
csöndje ellen így vétek! 
 
 

Ha nem tetszik, küldd ma vissza, 
s ha elfogna a méreg, 
írd rá vastag, piros tollal: 
Verseidből nem kérek 
 

Eddig egy sor sem jött vissza. 
Na, ez vajon mit jelent? 
Elmentették, vagy − de szörnyű! a 
RECYCLE dobozba ment?  
 

 

Petőfi Sándor: Füstbement terv 
 

Egész úton - hazafelé - 
Azon gondolkodám: 
Miként fogom szólítani 
Rég nem látott anyám? 
 

Mit mondok majd először is 
Kedvest, szépet neki? 
Midőn, mely bölcsőm ringatá, 
A kart terjeszti ki. 
 
 
 

S jutott eszembe számtalan 
Szebbnél-szebb gondolat, 
Mig állni látszék az idő, 
Bár a szekér szaladt. 
 

S a kis szobába toppanék... 
Röpűlt felém anyám... 
S én csüggtem ajkán... szótlanul... 
Mint a gyümölcs a fán.  
 
 

Berényi Mihály: Az örökség 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cselédanyától születtél.  
Koldusból királlyá lettél. 
Vagyonod csak szavakból van. 
Már nem nálad, mindenhol van. 

Nem becsült meg akkor hazád. 
Hamar némult el pörös szád. 
Holtan kezdtél taní-tani. 
Pironkodom: akkor, ha mi 
megölelünk tiszta szívvel, 
pályád sokkal nagyobb ívvel 
ragyogna kis hazánk felett. 
Szárszón ki szólt rád?  
Jaj, ne tedd! 
Senki! Senki! 
Mentél a kékítős égbe. 
Vagyont hagytál ránk emlékbe. 
 



Tűnődés… 
 
Nehéz élethelyzetekben, amikor kudarcokat élünk meg, fontos a világos 
látás. Oka vagyok-e a kudarcnak? Mert könnyen megszülethet bennem egy 
magamat felmentő ítélet: Én nem tehetek róla, hogy így alakult, hogy 
tönkrementek sokáig jónak mondható technikák, módszerek, elvek. Ilyen ma 
a világ, ami eddig jó volt, már nem működik a jelen körülmények között. 
De! Nem kellene-e a dolgok mögé nézni, a módszerek, elvek kudarca mögött 
nem egy megmerevedett rendszer az akadály? Merek-e önkritikát gyakorolni, 
vállalni esetleg aprólékos önvizsgálatot, mi a sikertelenségek oka, hol 
bicsaklik meg az addig jól működő gépezet? 
Mert változnak az idők, s aki emberek jólétéért fáradozik, esetleg a 
megszokás merevségével akadályozhatja az eredményességet. 
Ezek a gondolatok kergetőznek az agyamban, miközben a jelentős 
létszámcsökkenés okát keresem a közösségi programjainkon. Idős emberek 
erőnléte változik az életkor előrehaladtával. Távol tarthat másokat a COVID-
tól való félelem. De az is lehet, hogy más az előélet, az érdeklődési kör a 
mindig újabb generációkban. 
Mit érdemes tenni? Kérdezni, beszélgetni – sokat. Nyitott füllel és szívvel. 
S jó szándékkal, új lendülettel újra szervezni az eddigi gyakorlatot, szeretettel 
akarni a jobbulást. 
Eddig jutottam, s mivel kitartó és olykor makacs is vagyok, hát induljon a 
program, reménykedve az eredményességben!  
Idő múltával majd beszámolunk. (P.M.) 
 

 
 

Dsida Jenő: Én hívlak élni 
 
Hallgasd meg mit suttog az élet, 
élni hív újra meg újra téged. 
Ne nézz vissza a sáros útra, 
legyen előtted minden tiszta. 
 

Emeld fel fejed, lásd meg a szépet 
szemed kékjében égjen a fényed.. 
Lásd meg végre, hogy szeretnek 
még akkor is, ha nevetnek, 
hisz mosolyt te csalsz arcukra, 
ismerj bennük magadra! 

Soha ne bánd, ha fáj, 
hisz erőre így találsz. 
S mi most bánatot okoz 
később nem lesz rá gondod. 
 

Hidd el jól tudom, hogy fáj, 
de hinnünk mindig muszáj. 
Fogd a kezem, ha úgy érzed, 
hogy szívedből kihull az élet. 

 

Ne keresd már, hogy hol tévedtél, 
ne sírj azon, mit meg nem tettél. 
Gyere velem, én hívlak élni 
vérző szívvel is remélni. 



Juhász Gyula: Dedikáció 
 
Késő szüret, de sors és ember 
Amit szőlőmben meghagyott, 
Annál becsesebb és érettebb 
S belőle bárkinek adok. 
 

Ez az én vérem: gyönyör és gyász 
Bora, bíbora benne ég, 
Fájó tavasz, szomorú szép nyár 
Emléke ott zsong benne még. 

 

ooo 
 

Harsányi Lajos: Ki az Úr? 
 

Kezdetben volt az Isten.  
Az Isten volt az Úr.  
Azután jött a Tűz, Víz  
Az Ég, a kék Azúr.  
Majd jöttek a Királyok.  
S azok lettek urak.  
Aztán elűzték őket,  
Kiirtva magjukat.  
Majd jött a felséges Nép  
És a Nép lett az úr.  
Majd jött a szent Szabadság  
S akkor az lett az úr.  
Azután jött a Terror  
S a Terror lett az úr.  
Azután jött az Ínség  
S az ínség lett az úr.  
Azután jött a Bőség.  
(Nem lett belőle úr.)  
Botorkált a megértés.  
(Nem lett belőle úr.)  
Azután jött a Bankár  
S a Bankár lett az úr.  
Azután jött a Sátán  

S most a Sátán az úr…  
De elbukik a Sátán  
És nem lesz mindig úr.  
És öngyilkos lesz a Bankár  
És nem lesz mindig úr.  
És elmúlik az Ínség  
És nem lesz mindig úr.  
És fölenged a Terror  
És nem lesz mindig úr.  
És meghal a Szabadság  
És nem lesz mindig úr.  
És megszelídül a Nép  
És nem lesz mindig úr.  
Király nem akad senki  
És nem lesz többet úr.  
És ránk szakad a kék ég  
És nem lesz többet úr.  
És füstté lesz a Tűz, Víz  
És nem lesz többet úr.  
Kezdetben volt az Isten  

Az Isten volt az úr.  
Örökkön és örökkön  
Az Isten lesz az Úr! 

 

ooo 



Tamási Áron: Tél a völgyben  
 
Vannak az életben bozótos dolgok. Így például nehezen tudja megmondani 
az ember, hogy valójában hol is kezdődött az a bizonyos esemény, amely 
aztán nagyot fordított az életén. Maga Zöld Lázár is így járt, amikor a nyár 
végén elcserélte a házát, s véle az egész apai belsőséget, ami ugyan 
szegényes volt, de legalább jó helyen feküdt a faluban. Nevezetesen az 
országút mellett. Viszont az új otthon pedig, amit cserében kapott, egészen 
kívül, s egy kicsit messze esett a falutól. Fent az erdők alatti patakvölgyben, 
ahol még egy kiáltásra sem volt szomszédja senki. Csak amikor odaköltözött, 
akkor gondolkozott el azon, hogy vajon miért is cserélt otthont. S ahogy 
ennek okán gondolkozott volna, a derengő múltból valami könyv merült fel 
emlékezetében. Az a könyv olyan emberről szólt, aki magában a 
természetben élt, fák és állatok között. S a könyvben az volt írva arról az 
emberről, hogy „boldogan érezte magát a természet lágy ölén”. Lehetséges, 
hogy ez a mondás akkor megragadt benne. Lehet azonban az is, hogy eme 
mondás nélkül is végrehajtotta volna a cserét, hiszen afféle elnézegető, 
magányos természete volt neki.  
De hát mindegy. Most már megtörtént a dolog, vagyis a nyár végén erre a 
Szélbúvás nevű helyre költözött a feleségével együtt, aki magas, sovány és 
fekete asszony volt, s akit elég találó módon Lidinek is hívtak. Az új szállást 
Lidi asszony nem szerette. Ki sem lehetne mondani, hogy a változás óta 
mennyi fülrágó beszédet hallott Zöld Lázár az asszonytól. Pedig a nyár végén 
még kies volt nagyon ez a Szélbúvás nevű hely; ősszel pedig színesen és 
bolondul szomorú, ami úgyszintén nem megvetendő, mert ha már 
szomorúság nélkül nem telhetik el az élet, akkor legyen legalább az a 
szomorúság színes és bolondos. A tél valamennyire mégis mentette az 
asszonyt. Mert amióta beköszöntött a téli időszak, azóta bizony hideg van és 
kietlenség Szélbúváson, de hát ennek is csak az lehet az oka, hogy a hó még 
nem esett le. - Majd akkor - gondolta Lázár -, majd akkor Lidi is másképpen 
fog beszélni. Ámbár, ha igazságosan nézi az ember, ezt a télkezdeti 
kietlenséget is zokszó nélkül és illedelemmel el lehet viselni, hiszen utóvégre 
egy posztómalom is tartozik a házhoz. Az a posztómalom pedig, ha most 
járható állapotban volna, s ványolnának is benne posztót, akkor szép 
jövedelmet hajtana nekik. S hát még a két ló! Mert a cserét azzal is 
megpótolta a Lázár komája, akit ugyancsak Lázárnak, mégpedig Piros 
Lázárnak hívtak, hogy a csere-vásár alkalmával két lovat is adott, bárha elég 
girhesek voltak azok a lovak. - Hát most már úgy van, ahogy van. Ha nem 
sírdogálna folyton a szél, igazán jó is volna itt a természet lágy ölén. De a 
szél bizony sírdogál. Sőt már nemcsak sírdogál, hanem kezd áthatolni a ház 
vedlett falain, és belébújik az ember csontja közé is. Maga a föld is olyan 
már, mint a csont, s a fa is úgy meg van immár fagyva, hogy a fejsze lepattan 
róla. - De most már hamar leesik a hó - gondolta Lázár. Hiába várta azonban 
a havat, mert a mérges egek nem akartak megkönyörülni. Csak a szelet 
gyűjtötték mindenünnét, és nyargaltatták folyton s főleg a természetnek 



abban a kicsi ölében, ahol ők laktak. Már Lidiben is megfagyasztották 
valósággal a szót, mert napok óta csak jár szótlanul, mint valami céltalan 
vértanú. Így ez először jó volt, mert csend volt.  
De aztán megkérdezte Zöld Lázár mégis: - Valami bajod van, Lidi? - Van! - 
mondta kurtán az asszony. Utána kicsi és nehéz szünetet tartott, de az csak 
olyan volt, mint gátszakadás előtt a csend. Vagyis egyszerre megzúdult a 
kicsi szünet után, s úgy kezdte ontani a szót, hogy nemcsak kipótolta a 
hosszú, néma napokat, hanem Szélbúvás egész völgyét tele hordta 
szemrehányással és keserűséggel. Nemcsak magát sajnáltatta ebben a 
kesergésben, hanem még azokat az elítélt bűnös embereket is, akiket 
büntetésből esetleg ide zárnának, ebbe a völgybe. - Itt a lovak is 
megfagynak! - azt is mondta. - A ló bírja a hideget - szólott csendesen Lázár. 
Erre azt kiáltotta Lidi asszony, hogy még akkor is megfagynak, ha bírnák is a 
hideget, mert az istálló ajtaja ki van szakadva, s nincs egy férfiú a háznál, aki 
bé tudná deszkázni. - Az is meglesz - mondta a férfi. - Meg, magától. - Nem 
magától, mert Lázárnak már szóltam. Igaza volt a gazdának, mert csakugyan 
szólott volt, már napokkal azelőtt, annak az ácskodó barátjának, akit 
ugyancsak Lázárnak hívtak, csakhogy Fejér Lázárnak. Az a Fejér Lázár meg 
is ígérte akkor, de még nem jött el. Mit csináljon hát! Nem őrizheti éjjel-nappal 
az istálló ajtaját, testével födvén azt a nyílást. Amit tehetett, azt megtette, 
mert szalmával bédugta azt a nagy lyukat, mely tátong azon az ajtón. S nem 
tehet róla, hogy a szél folyton kinyomja, vagy bényomja azt a szalmát. A 
szélnek nem lehet parancsolni, s ha lehetne, akkor sem tenné meg, mert amit 
a szél azzal a szalmával cselekszik, valami titkos célból történhetik nyilván. 
Talán éppen azért, hogy egy kóbor kutya azon a nagy lyukon keresztül a 
hideg elől bébujhasson a lovakhoz, és úgy mentse meg fagyástól az életét. - 
A mai napon - fűzte hozzá - talán eljön Lázár, s akkor megcsinálja. Lidi azt 
mondta erre, hogy neki elég volt a Lázárokból. - Már abban is rendelkezni 
akarsz, hogy kit miképpen hívjanak? - kérdezte a férfi. - Elég volt a 
Lázárokból! - kiáltotta Lidi. Ezt hiába folytatná, gondolta Lázár, s nem is 
szólott többet semmit. Elhallgatott az asszony is. S ezt nagyon jól tette, mert 
amit eddigelé mondott, az események abban sem igazodtak hozzá, sem a 
lovak megfagyásában, sem más baljóslatokban.  
Mert estefelé ugyanis, abban a nagy hidegben, megjelent a háznál Piros 
Lázár, akivel a házat cserélte volt. S kölcsönkérte a két lovat. - Csak egy 
napra kell - mondta. Amikor Lidi meglátta Piros Lázárt, szinte a levegőbe 
szegezte azzal a két szeggel, ami a szemében volt. S amikor azt is 
meghallotta, hogy még a két lovat is kölcsönkéri, mérgében kiment a házból, 
s meg tudott volna ölni bárkit, akit Lázárnak hívnak. De a gazda mégis 
odaadta a két lovat. S alighogy Piros Lázár elvezette a lovakat, az 
időjárásban furcsa változás történt. Először megfordult a szél, vagyis keletről 
délre ment, s onnét kezdett lassan fújdogálni. Már nem sírt azonban, s éles 
fogai sem voltak neki, hanem inkább kövéren és puhán hullámzott, mintha 
gyapjút emelgetett volna folyton. Aztán a szél fölött meleg szürkére 
ereszkedett az ég, és hullani kezdett a hó. Nagy pelyhekben hullott, lassan és 



egyre sűrűbben. Estére már akkora lett, hogy bokáig ért. De még akkor is 
hullott, sőt ömlött nagy puhasággal. Mire pedig az estébe belé is mentek, már 
olyan lett, a világ, mintha égen és földön, s a kettő között a légben, nem is 
lenne már semmi egyéb, csupán csak mindenütt hó. Zöld Lázár aludni sem 
tudott örömében. Néha az ágyból is fölkelt, s olyankor odament az ablakhoz, 
és kinézett a fehér világba. Éjfél lehetett már, amikor úgy látta az ablakon 
keresztül, hogy megállt a hó hullása, és minden megnyugodott. A föld és a 
fák nagy nyugalmasan patyolatban feküdtek, és az ablakkal szemben a csűr 
is békességes fehérben állt, csak egyedül az istálló ajtaján ásított feketén az 
a nagy nyílás, amely azt az ácskodó Fejér Lázárt hiába várta. Csend és 
nyugalom volt az éjszakában. S a világ pedig ott feküdt az ártatlanság fehér 
hatalmában. És ahogy mindezt örömében eltelve nézte Zöld Lázár, egyszer 
csak egy nagy kutyát pillantott meg, amint az a nagy kutya ólálkodva éppen 
ment az udvaron keresztül, egyenesen az istálló felé. A színe sötétbarna volt, 
egy kicsit rőtszínű talán. S utána egy másik kutya is sompolygott. Majd 
megint egy másik. Öt vagy hat olyan állat, mind rőtszínűek, s egyenesen a 
fekete nagy lyuk felé mentek, amely az istálló ajtaján tátongott. S ott az ajtó 
előtt mintha megálltak volna. De akkor az első visszafordult, és a szeme 
villanni látszott, majd a nyíláson béugrott az istállóba. - Farkasok! - kiáltotta 
Lázár. Olyan ijedten riadt a szava, hogy Lidi menten felébredt. - Te ott mit 
csinálsz?! - kérdezte. - Kelj fel! Farkasok! - mondta Lázár. Az asszony 
kiugrott rögtön az ágyból. Lázár pedig megfogta a karját, és szusszanás 
nélkül az ablakhoz vezette. Amikor az ablakhoz értek, a negyedik vagy ötödik 
farkas éppen akkor ugrott bé az istállóba. Lidi reszketni kezdett, mint a 
nyárfalevél. - Most mi lesz?! - vacogott a foga. Lassan egészen ráfonódott az 
ura derekára. Meredt félelemben úgy nézték a fekete lyukat, amelyen 
nemsokára visszaugrott az első farkas, utána pedig egymás után a többi. 
Parázslott mindegyiknek a szeme. Lidi ijedtében az ajtóhoz futott, s azt 
bezárta. A farkasok szimatolva megálltak az udvaron, és az ablakok felé 
nézegettek. Kettő még a hóba is leült, s a fülét vakargatta. A többi 
mindjobban a ház felé szimatolt; amelyik pedig leghátul állott, az ásított 
egyet. Valamit gondolt Lázár, az ágy alól kivette a fejszét. - Ide is 
béjöhetnek? - kérdezte Lidi. - Ide nem - mondta a férfi. - Hát akkor minek a 
fejsze? - Csak - szólott Lázár. Akkor már nem mertek rábújni az ablakra, 
hanem csak melléje tapadtak a falhoz. Óvatosan onnét lesett ki Lázár a 
farkasokra, miközben Lidi a férfi derekába kapaszkodott, s néha 
megtapogatta a fejszét. - Ólálkodnak - mondta Lázár. - Nem mennek? - 
Egyik, mintha. A percek nem akartak telni, hanem úgy megálltak, akár a fagy. 
De aztán Lázár mégis azt mondta egyszer: - Kettő vonul. - Csak kettő? - A 
többi is. S csakugyan, lassan sompolyogva elmentek a farkasok. Akkor Lázár 
egészen odabújt az ablakhoz, majd Lidi is melléje húzódott, hogy a maga két 
szemével láthassa farkasok nélkül a havas udvart. Nemsokára az ablakot is 
kinyitották. Lázár kihajolt az ablakon. Erre és arra nézegetett a patyolat 
világban, majd bétette az ablakot, és így szólt: - No, elmentek. - Vajon 
végleg? - Végleg. Csend lett a szobában. Egyik sem szólott semmit. De 



nagyon fáztak mind a ketten. Szinte jobban, mint a fagyasztó szélben azelőtt. 
Az asszony vacogva visszafeküdt az ágyba, Lázár pedig tüzet gyújtott a 
kályhában, majd oda feküdt ő is a felesége mellé. De fektükből is a 
mennyezet felé néztek, mely a tűz kivillogó fényében derengve lebegett. 
Elsőnek az asszony szólalt meg nagy későre. - Jól tetted - mondta -, hogy a 
lovakat odaadtad Piros Lázárnak. - Ő nem eszi meg - felelte Lázár. Csak el-
elszenderedtek, úgy aludtak. Aztán megvirradt. A házban meleg volt, künn 
pedig csupa ragyogás. Békességben múlt a nap is. Délután pedig Piros Lázár 
visszahozta a lovakat. Majd az ácskodó Fejér Lázár is megjelent, és 
bédeszkázta az istálló ajtaját.  
Amikor készen volt véle, Lidi pálinkát vett elő, s nagy szívélyességgel töltött a 
három Lázárnak, akiket meleg szavakkal arra biztatott, hogy legyenek mindig 
jó barátok. 

 
Radnóti Miklós: Tél 

 
Hóbafagyott levelet 
kaparász dideregve a szellő. 
Duzzadt, mint tele zsák: 
hóval telik újra a felhő. 
Nincsen csillag, a fák 
feketéllő törzse hatalmas. 
Megfagy az őz nyoma is. 
Készül le a völgybe a farkas 

 
Jánosy Jakab: Havas esőben 

 
Fehér hó hull a fekete Földre, 
- és mi lesz belőle? 
- tarka csúnyaság: 
sár, sár, sár... 
kár, kár, kár, 
hogy annyi fényes hópehely 
egyre hull és olvad el... 
 
Be' sok ember van a világon! 
be' sok csók potyog télen-nyáron, - - 
és mi lesz belőle? 
tarka csúnyaság -? 
Bűn és sár...? 
kár! kár! - kár? 
hogy annyi csók és hópehely 
menthetetlen olvad el - - -?
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Lukáts Márta: A hóvirág imája 
 

Míg a hatalmas fák zöme és a színes virágok tömege  
elzárkózik a tél hidegétől, én előbújok bátran,  
de csöndben hófehér ruhában, a dermesztő fagyos földön át,  
s mint kicsiny halvány láng hirdetem 
az élet diadalát.  
 

Az elsőbbség nem tesz kevéllyé,  
inkább mélyen lehajtom fejem, hisz tudom, minden erőt 
Tőled kaptam Istenem. 
Fogadd azért hódoló köszönetem! 
 

Körülöttem nem röpködnek méhek,  
s nincs időm örvendeni a tavasz melegének. 
Mire kinyílnak az ékes színű virágok,  
én már a Te kertedben pompázom.  
Ámen.  

 
Berényi Mihály: Cinke februárban 

 

Néma a dalnok, hallgat az ének. 
Buksi kobakján szénfeketének 
tűnik a sapka. Nyári kabátot 
hord a hidegben. Nézd! Ugye látod? 
 

Két pici lábán csizma, ha volna, 
nem dideregne, egyre dalolna. 
Fészket is rakni lenne-e mersze? 
Hallod-e, tollas? S mit felelt? – „Persze!” 

 

 



Nagyböjt… 
 
A böjt vallásos gyakorlata a bűnbánat, a megtisztulás, az áldozat és a 
könyörgés fontosságát állítja középpontba, kifejezi az ember Isten iránt 
tanúsított szeretetét és az érte való áldozatvállalását.  
Húsvétra készülve az Egyház a böjt mellett az ima és az alamizsnálkodás (a 
szegények megsegítése) lelkületét ajánlja híveinek.  
 

A hamvazószerda arra az ősi hagyományra vezethető vissza, hogy a hívők a 
vezeklés részeként hamut szórtak a fejükre. Ennek emlékét a mai napig őrzi 
a szertartás: az előző évben megszentelt és elégetett barka hamujából a pap 
ezen a napon (és nagyböjt első vasárnapján) keresztet rajzol a hívek 
homlokára, közben pedig ezt mondja: „Emlékezzél, ember, hogy porból vagy 
és porrá leszel!” A hamu egyszerre jelképezi az elmúlást és a megtisztulást. 
Mivel a vasárnapokat az Egyház nem tekinti böjti napnak, a VII. század óta 
szerdai nappal kezdődik a nagyböjt, így hamvazószerdától húsvét vasárnapig 
a böjti napok száma éppen negyvenet tesz ki. 
A nagyböjt azért tart pontosan negyven napig, mert a Szentírásban és az 
abból kiinduló keresztény hagyományban a negyvenes szám mindig az 
egyes események jelentőségét emeli ki. (Jézus Krisztus nyilvános 
működésének megkezdése előtt negyven napot töltött a pusztában. Negyven 
napig tartott a vízözön, negyven évig vándorolt a pusztában a zsidó nép, 
Mózes negyven napig tartózkodott a Sínai hegyen és Jónás próféta 
negyvennapos böjtöt hirdetett Ninivében.)  
A negyvennapos böjt a IV. századra vált általánossá a keresztény világban. A 
XI. századig olyan szigorú volt, hogy késő délutánig semmit sem ettek; húst, 
tejterméket és tojást pedig egyáltalán nem fogyasztottak. A Katolikus Egyház 
mára enyhített a böjti szabályokon, de hamvazószerdára és nagypénteken a 
18 és 60 év közötti híveknek csak háromszor lehet étkezniük és egyszer 
jóllakniuk. E két napon és nagyböjt többi péntekén 14 évesnél idősebb tagjait 
arra kéri az Egyház, hogy a böjti fegyelem részeként ne fogyasszanak húst. 
 

A nagyböjt liturgikus színe a lila, amely a XIII. század óta jelképezi a 
liturgiában a bűnbánatot. Ugyancsak a bűnbánat jeleként marad el a nagyböjt 
egész folyamán a szentmisékben az alleluja, amely a liturgiában az öröm 
legközvetlenebb kifejeződése; a templomot ez időszakban nem díszíti virág.  
 

 



 

Kelemen Erzsébet: Csak dadogni 
 
Sírnak a kövek. 
Nincs manna, se prófétai szó. 
Új Mózesek se támadnak. 
Majd... Tegnap. 
Lehet, hogy azelőtt. 
Még akkor. 
Majd akkor. 
A kifeszített magányba 
belekarcolja jeleit 
a kifordított idő. 
Egy önmagát elfelejtett nép 
bolyong a pusztán. 
Egyedül. 
Persze a párhuzamok. 
A tilalmak. 
Ettől félünk. 
Felriadunk éjszakánként rá. 
Hát se ez, se az. 
Csak merőlegesek. 
Holott tengerek nyomában 
kellene járnunk, 
ha a szabadság 
eltemetett érintése... 
Persze ez már a pusztaság. 
S az érintés? Hol marad? 
Pedig azt hittük vége. 
De majd Áron. 
Ő tudja. 
Majd elmondja, Uram, 
nekik az igazat. 
Te ígérted. 
Küldd el hát nekünk! 
Mert mi csak dadogunk. 
Hosszú ideje már, Uram, 
csak dadogni tudjuk a létünk. 
Csak dadogni... 

 



Emlékezünk  

A halál pillanatában lelkünk leveti testünket, mint elhasznált ruhát. De nem 
marad ruhátlan, hanem Istentől kap új ruhát, dicsőséges testet. Ezt a 
dicsőséges testet azonban még nem látjuk. Az apostolok látták Jézus 
feltámadt testét, és ez elég biztatás nekünk, hogy Isten képes bennünket is 
újjáalkotni úgy, mint Jézust. Amikor gyerekek vagyunk, és növünk, testünk 
még könnyedén engedelmeskedik lelkünkben fejlődő személyünknek. Amikor 
felnőtté válunk, elkezd megállni testünk fejlődése, személyes lelkünk 
fejlődése viszont nem áll meg, hanem testünket felhasználva sokfajta módon 
kifejezi, hogy létezünk és dolgozunk. Aztán testünk elkezd kopni és töredezni, 
mígnem elérkezik az a pillanat, amelyet halálnak nevezünk. Ez a pillanat 
azonban nem pusztulás, hanem átöltözés. Amikor utcai ruhából ünneplőbe 
öltözünk, nem a nyilvánosság előtt tesszük, hanem félrehúzódunk. Egy ilyen 
félrehúzódás a halál. Bemegyünk utcai ruhában és kijövünk ünneplőben. 
Ilyen a feltámadás.  
 
Ida, Örök Boldogságot kívánunk! (P.M.) 
 
Anita csak 51 évet élt. Már kamaszkorában érdekelte a gyógyítás, amivel 
sorsa betegségének kifejlődésével végleg egybeforrt. Több mint 30 évig 
kapott vesepótló kezelést, emellett dializáló nővérként és adminisztrátorként 
segítette a vesebetegeket és orvosaikat. Társait nemcsak tudásával, de 
személyes példamutatásával is támogatta, a betegsége miatt felgyorsult 
érrendszeri károsodás ellenére dolgozott, amíg isten haza nem hívta. (K.A.)  
 

 

 

Gyökössy Endre: Elkésett B.Ú.É.K. 
 
Csöngettek. Riadtan néztem félig megírt igehirdetésemre, megválaszolatlan 
leveleimre, aztán átleselkedtem a függönyön. Törékeny, görnyedt női alak állt 
a kertajtó előtt. Feketében. 
Szőrme kalapocskája alól kifehérlő haja árulkodott a koráról. Temetés lesz, 
gondoltam, és megnyomtam a kapunyitó zár gombját. 
Az előszobában elébe mentem. Amikor rám nézett, ismerősnek tűnt. Hol 
láttam? A templomban? A városban? Csak meg ne kérdezze: Ugye, tudja, ki 
vagyok? Ilyenkor mindig zavartan keresgélem a szavakat, mert tudnom 
kellene valamit, amit nem tudok. 
Bemutatkozom, hátha megmondja ő is a nevét, de csak bólintott. 
Lesegítettem a kabátját és bevezettem a dolgozószobámba. Olyan 
súlytalanul ereszkedett le az egyik karosszékbe, mintha ő maradt volna kint s 



kabátja jött volna be. És hirtelen kicsi lett. Pedig elég magasnak látszott az 
előbb. Leültem én is, vele szemben - és vártam. Hátha mégsem temetés? 
Valóban nem az volt. 
- Itt jártam az SZTK-ban, gondoltam benézek egy pillanatra, talán itthon 
találom. 
Szeretem ezt az utcasarkon terpeszkedő, behemót épületet, mert lehet rá 
hivatkozni. Ismerős, beszédnyitó mondat volt az. Én is a szokásos kérdéssel 
válaszoltam: 
- Csak nem beteg? 
Mint akinek nehezére esik a szó, most emelte fel először a fejét és nézett 
rám, s akkor megláttam a szemében a homályt. Mindenki szemében ott 
felhősödik, akinek lelki kín bujkál a betegsége mögött. Olyan, amire nincs 
felírható gyógyszer, ezért a megnevezhető betegségre kér valamit. 
- Tulajdonképpen csak gyógyszereket írattam fel. - Halkan, el-eltűnődve 
ejtette a szavakat – ismeri, hogy van ez... Az én koromban már tudja az 
ember, mire van szüksége. Az orvosom is tudja, ha meglát, már írja is... Amíg 
a férjem élt, mindennap kijárt hozzá vénás-injekciót adni... Akkor engem is 
ellátott gyógyszerekkel... 
Már derengett valami. Ült már így egyszer velem szemben, ebben a 
karosszékben. Akkor valóban temetést jött jelenteni, a férje temetését 
megbeszélni. 
Hallgattunk mind a ketten. Ő szólalt meg ismét. 
- Bár nem tudom, minek a gyógyszer, amikor meghaltam. 
Olyan szenvtelenül mondta ezt, hogy előbb ettől rezzentem meg, csak azután 
fogtam fel, mit is mondott. Betegebb, mint gondoltam. Mintha kitalálta volna: 
- Nem zavarodtam meg - nézett rám a homály mögül - , csak meghaltam. 
- ? 
- Talán emlékszik, a férjem főosztályvezető volt. Sok ismerősünknek, jó 
barátunknak írtunk karácsonyi, újévi üdvözletet. Ő már december közepén 
elkezdte írni a lapokat, és január közepén fejeztük be a köszönő kártyákkal. 
Tudja, a nem hivatalosakat én is aláírtam. A keresztnevemmel. Így kérte. 
Amikor minddel kész volt, egy részét kiválogatta, és elém tette: Ezeket te is 
írd alá. A keresztnevedet. Így kedvesebb. Ezt minden évben hozzátette: így 
kedvesebb... 
Ugye, emlékszik milyen sokan voltak a temetésén? Akkor nem is láttam, csak 
a fényképeken. 
Később... A múlt évben még kaptam tizenöt-húsz üdvözlő lapot. 
Most én is írtam. Volt beosztottjainak, munkatársainak, vagy tíznek, akinek 
tudtam a címét, vagy a hivatalba. Ő csak barátainak nevezte őket... Mit 
gondol, hány választ kaptam, jókívánságot a jókívánságra? 
- ? 
- Egyet sem. Tudja mit jelent ez? 
- ? 
- Hogy meghaltam. Én is. 
- Nem értékeli túl a figyelmetlenségüket? - kísérleteztem a szavakkal. 



Szemében a homály még homályosabb lett. Vontatottan válaszolt: 
- Gondolja el, maga integet valakinek, akit kikísér a vonathoz, integet, és az 
magára néz úgy, mintha nem is látná, és nem is int vissza. Mit érezne? Ne, 
ne válaszoljon. Azt érezné, hogy nincs. Aki pedig volt és nincs, az meghalt. 
Valóban nem válaszoltam. Mit is mondhattam volna, csak közhelyeket.  
Mikor felnéztem, már állt. Nyújtotta kezét. 
- Tulajdonképpen csak ezt akartam elmondani. 
A házajtóig kísértem. Nem engedte, hogy a kertajtóig kimenjek: 
- Megfázik, maradjon. 
S akkor gyerekesen, sután, dadogva, köszönés helyett kicsúszott a számon: 
- Boldog újévet kívánok... 
- Én is magának. - és elment. 
Szobám ablakához léptem. Akkor csukta be a kertkaput. Felnézett. Tétován 
felintett kezével. Fehér ujjai pillanatig ott rebegtek a vasrácsok felett. 
Visszaintettem. Azt hiszem, már az SZTK-nál járhatott, még mindig 
integettem. 
Talán most is. Azoknak, akiknek nem integettem vissza. 

 

 
 

Stephen Dunn: Biztató 
 

Nagy kaszás az idő, a hitünkben arat, 
végül alig marad belőle valami. 
De ha tudsz még hinni, itt van ajándékba 
ez a gyűjtemény, néhány mintadarab: így létezem én 
(most is, csendbe burkolózom, magamba nézek). 
Ha hiszed, hogy kell egy nyugalmas fészek, 
amelyben saját bensőddé gyűjthetsz 
egy téli délutánt,  vagy a kerted kényes virágaival, 
például, eggyé válhatsz nyáron, mikor valami bánt. 
Ha szótlan kérdezed, eddig eljössz-e, 
mikor a dörgés még messze zengeti az eget, 
de úgy fenyeget, mint egy emberi hang. 
Ha hiszed, hogy a halálra nincs korrekt válasz, 
azonban, mint vallom: még a bajban is 
(terveket szőttem, erre jutottam) létezhet támasz, 
és az öröm kis zugai vannak. 
Ha néha villanykapcsoló vagy 
az álmatlanok házában, 
a makacsok lázával legyőzhető a galaxis, 
hogy önmagad légy minden éber percedben. 
Mert - akárcsak én - még mosolyogsz is… /fordító:Bagi István/ 



Fekete István: Tölgy 
 

Csupa erősség, csupa pompa, 
Dereka soha nem hajolna, 
És kérge kemény, mint a kő. 
Szélvésznek zúgva kiált vissza, 
Gyökere mélység vizét issza, 
És rajta nem fog az Idő. 
 
Fájából lesz a hordódonga, 
Faragott kapuk díszes gombja 
S fürge kerékben a küllő. 
Mindenütt, ahol helyt kell állni, 
Viharral, vésszel szembeszállni, 
A Tölgy, csak a Tölgy az első. 

Odvában mégis mókus fészkel, 
Tört ágán holló alszik éjjel 
És makk ül kis csészéjében. 
Őrködik százezer virágon, 
Alatta vándor alszik nyáron, 
És nem fél soha, csak télen. 
 
Testét a fagy, ha összehúzza, 
Ágát zúzmara összezúzza. 
Jaj, a fejsze is megvillan! 
Megreszket akkor, s keseredten 
Nagyot kiált, és elesetten 
Leroskad a hóra holtan. 

 
 

Reményik Sándor: Egy téli tölgylevélre 

E levelet a hegytetőn találtam,  
Hóban feküdt, az erdőhöz közel,  
Fákról hullt gyémántporral beszitáltan.  
Míg zöld volt, írni rá nem lehetett.  
De hogy megbarnult, megkeményedett: 
Az írás felcsillámlik rajta, 
S tűnődvén, lelkem elsóhajtja:  
Kellett a dér, a tél, a hóvihar, 
S a zúzmara, a zordfényű palást,  
Hogy egy Kéz azt írhassa ránk, amit akar. 
 

 
 

Áprily Lajos: Téli tanács magamnak 
 
A tél múlását mért sietteted? 
Amúgy is gyorsfutó az életed. 
A zord fagyot, ha kínoz is, maraszd, 
s ne bánd, ha később érsz - ha érsz - tavaszt. 



Diákok dolgozataiból:  
 
A megsemmisülés veszélyét véres kardként lobogtatja előttünk a vers 
szerzője. 
 

Goethe a Faust befejezését 1832-ben fejezte be, miután meghalt. 
 

Katona pályaműve, a Bánk bán nyomtalanul átcsúszott a bírák keze között. 
 

A város peremén-ben helyet kap a russeau-i gondolat: dübörög a léckerítés a 
leheletünktől. 
 

Tatjána és Anyegin állandóan keresztezik egymást. 
 

Kínában az egykepolitika a jellemző, ami azt jelenti, hogy születik egy gyerek, 
és utána aztán semmi. 
 

Magyarország egy túlfűtött kazánhoz hasonlít. A társadalmi robbanáshoz 
csak egy szikra kellett: ezt a szikrát a lírában Ady, az epikában Móricz 
csiszolta. 
 

A felrázás nem úgy történik, hogy a költő ír, és a nép felkel. 
 

Az első versszakban tehát a költő, Csokonai a magány mögé bújik. 
A kor annyira dekadens, hogy sok nagy költő élete felénél meghal. 
 

Freud lélektanát is Kosztolányi fejlesztette mély lélektanná. 
 

A nimfa visszaönti Odüsszeuszba a reményt, miután az istennő elvégezte a 
dolgát. 
 

Föl kell tenni a kérdéseket: Hogyan lett a Föld. Miből van? Minek keletkeztek 
a dolgok? Minek lettek az emberek? 
 

Az érdekházasságok egész tömege sorakozik föl ennek a kornak a háta 
mögött. 
 

A szerzetesek csuhában, sőt már sokszor a nélkül követték el bűneiket. 
 

A polgárok a kereskedelem révén nemcsak a cserépköcsögöket, hanem a 
kereskedők által hozott kultúrát is beépítették a saját tudatukba. Ez 
folyamatosabb volt, mint az árucsereforgalom. 
Villon bármit is tesz, nem tudja kielégíteni önmagát. 
 

A vers műfaja: költemény. 
 

Ég a naplementétől a kopár szik sarja… 
Shakespeare utolsó éveiben írással már nem foglalkozik, de még születnek 
nagy művek. 



 

A versben a fojtott nyugodtság feszíti pattanásig a mögöttes tartalmat. 
 

Az ötvenes években az egyén nem lakhatott jól a saját húsával. 
 

A mű színhelye Anglia, ezen belül London, s ez még akkor is így van, ha a 
cselekmény idegen országban játszódik. 
 

Amikor Júlia ellentmond apjának, abból felszínre tör a feudális 
begyöpösödöttség. 
 

A nyugatosok mindig keresnek valamit, például Kosztolányi az élet értelmét. 
 

A fülemüle két szálon futó ballada. Az egyik szálon Péter és Pál fut, a másik 
szálon a fülemüle 
 

 
 

Bölcsességek: 
 
A tapasztalat jó iskola, csak a tandíj magas. 
 
Okos vagy, ha csak a felét hiszed el annak,amit hallasz. Zseniális, ha tudod, 
melyik felét. 
 
Az irónia nem más,mint a szellemes emberek gorombáskodása. 
 
A felfedezések úgy születnek, hogy valaki nem követi az utasításokat. 
 
A hülye ötletek valósulnak meg a leggyorsabban. 
 
A legrosszabb dolog a világon az, amikor a hülyeség szorgalommal párosul. 
 
A lustaság netovábbja, ha valaki azt álmodja, hogy nem csinál semmit. 
 
Az ámokfutás a jövő tömegsportja. 
 
Az önző csak magára gondol, az irigy másokra is! 
 
A sláger az a zene, amely a füleden megy be és a könyöködön jön ki. 
 
A nagyotmondás ellen a nagyothallás az egyetlen védelem. 
 
A szálka a hal bosszúja. 



V I C C O L D A L 
 
Ha egy nő rámosolyog egy fiúra, a fiú elkezd azon gondolkozni, vajon a lány 
mitől látta olyan vonzónak. Ha egy nő rámosolyog egy ötvenes éveiben járó 
férfira, az megfordul, vajon hol van az a jóképű fickó, aki tetszik a nőnek. Ha 
egy nő rámosolyog egy 80-as pasira, az egyből elkezdi tapogatni a sliccét, fel 
van-e húzva. 
 
Két férfi beszélget. 
- Nem értem, hogy vehettél ilyen drága étkészletet a feleségednek! 
- Drága volt, de megérte. A feleségem azóta a mosogató közelébe se enged. 
 
Érkezik a postára egy levél, a Mikulásnak címezve. A postások felbontják, 
kiderül, hogy egy kisgyerek írta: "Kedves Télapó! Mi nagyon szegények 
vagyunk, így nem tudok a szüleimnek ajándékot venni. Jó lenne, ha tudnál 
küldeni nekem 20.000 forintot." 
A postások megsajnálják, gyűjtést rendeznek, össze is jön 10.000 forint, ezt 
elküldik a kisfiúnak. Megérkezik a köszönőlevél, izgatottan olvassák: "Kedves 
Télapó! Köszönöm a pénzt, de képzeld, a csúnya postások lenyúlták a felét!" 
 
Első nap egy berlini általános iskolában, a nyári szünet után. A tanár, aki egy 
muzulmán, névsorolvasást tart: 
− Mustafa El Ekh Zeri? 
− Jelen. 
− Achmed El Cabul? 
− Jelen. 
− Mohammed End Ahrha? 
− Jelen. 
− Mi Cha Elma Ier? 
Csend a teremben… Senki sem jelentkezik, majd feláll egy német fiú a hátsó 
sorból, és így szól: 
− Valószínűleg én vagyok, de az én nevemet úgy kell kimondani, hogy 
MICHAEL MAYER! 
 
Móricka üzenőfüzetébe beírja a tanítónéni: 
"A gyerek büdös! Mosdatni!" 
Móricka apja visszaüzen: 
"Nem szagolgatni! Tanítani!" 
 
- Sorolj fel néhány állatot! - mondja a tanár az iskolában. 
- Kutyuska, tehénke, disznóka. 
- Jó, de nem kell mindig utána mondani a kicsinyítőképzőt! 
- Macs, kecs, csir, puly. 



- Mi van a macska fején? 
- ??? 
- Cirmos cica haj! 
 
-Mi lesz az útlevélből ha kimossák? 
-??? 
-Vízum. 
 
- Mi ez a kopogás, Jean? 
- Csak a cipője kopog, uram. 
- Hát akkor eressze be végre! 
 
- Jean! Miért szorít ennyire ez a cipő? 
- Talán azért, mert bent maradt a nyelve, uram. 
- Jó, de ha kidugom a nyelvemet, akkor is szorít. 
 
Egy nyugdíjas nénike bemegy a zöldségeshez: 
− Tulajdonképpen öt kiló krumplit szeretnék venni – mondja tétován – de attól 
tartok, hogy nem bírom el… 
− Sose aggódjék, néni! Majd úgy mérem, hogy elbírja! 
 
Mivel foglalkozol mostanában? 
- Postagalambokkal kereskedek. 
- És meglehet ebből élni? 
- Mi az hogy? Reggel eladom őket, estére mind egy szálig visszarepülnek 
hozzám! 
 
Az állatorvos a műtét végén összevarrja az elefántot. Kérdi az asszisztensét: 
- Minden rendben ugye, nem hagytunk egy műszert sem a páciensben? - 
Nővérke!  Hol van...?  NŐVÉRKE!!! 
 
Kohn és Grün összevesznek. Kohnt azonban bántja a lelkiismeret. Elmegy a 
rabbihoz, elmondja a sztorit és megkérdi, mit lehetne tenni. 
A rabbi azt mondja, hogy bocsánatot kell kérni.  
- De lehet telefonon is? 
- Lehet. 
Jól van, Kohn otthon feltárcsázza Grün lakását. A túloldalon beleszólnak: 
- Halló? 
- Halló, Kovács lakás? 
- Nem, Grün lakás. 
- Akkor bocsánat. 



Ügyfél: Vettem maguknál egy mobiltelefont, de nem működik! 
Hotline: Ha megpróbálja felhívni a telefonját, mit hall? 
Ügyfél: Ez a szám nem kapcsolható. 
Hotline: És milyen hálózaton van éppen a telefon? 
Ügyfél: Hálózat? 
Hotline: Mit lát, mi van a telefon képernyőjére írva? 
Ügyfél: Semmit. 
Hotline: Semmit? 
Ügyfél: Semmit, teljesen üres. 
Hotline: Uram, bekapcsolta maga a telefonját? 
Ügyfél: Bekapcsolni? 
 
Ügyfél: Jónapot, a számlainformációmat szeretném lekérdezni. 
Hotline: A számlaegyenlegére gondol? Azt itt az ügyfélszolgálaton meg tudjuk 
Önnek mondani. 
Ügyfél: És annak mi a száma? 
Hotline: Az ügyfélszolgálatnak? 1270. De most is ezen hívott minket.. 
Ügyfél: Igen, de azért leírom... szóval tizenkettőőőő-hetven... jó, köszönöm, 
akkor máris hívom őket, viszhall! 
 
Ügyfél: Pár órája az a gondom, hogy nem csörög a telefonom amikor hívnak. 
Hotline: Valószínuleg bekapcsolta a néma üzemmódot. Lát a kijelzőn egy 
áthúzott hangjegyet? 
Ügyfél: Igen, de nekem nem ez a gondom, hanem amint már mondtam... 
Hotline: De igen, ez lesz a gond. Próbálja meg hosszan nyomni a telefon bal 
oldalán levő gombot, és így kikapcsolja a néma üzemmódot... 
Ügyfél: Jó-jó tudom, ezt már próbáltam, értek annyira ehhez a telefonhoz, 
higgye el... 
Hotline: Értem, akkor legyen szíves megnyomni azt a gombot, amelyiken egy 
kis piros telefon van... 
Ügyfél: Most így beszélgetés közben? 
Hotline: Igen. 
Ügyfél: Rendben... (megszakadt...) 
 
Ügyfél: Jónapot kívánok! Megpróbálom beütni a Pink kódom, de csak 
csillagokat látok! 
Hotline: Ez természetes. Mert a szám titkos, tehát Ön csak csillagokat fog 
látni. 
Ügyfél: Akkor honnan tudjam, hogy mit ütöttem be? 
 
Ügyfél: Problémám van a készülékkel... 
Hotline: Milyen típusú készüléke van? 
Ügyfél: Hát Vodafone! 
Hotline: Értem, de a készülék típusára értettem, Motorola, Ericcson, Nokia...? 
Ügyfél: Mondtam már, hogy Vodafone! Különben nem magukat hívtam volna! 


